1

关于开展“吾道南来 湘江北去”文旅研学

主题活动的通知

各市（州）公共图书馆：

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于文化

和旅游工作的重要论述精神，贯彻落实湖南省委省政府关于

加快建设世界旅游目的地的指示，展现公共文化新作为。湖

南省图书馆学会联合全省各市（州）公共图书馆共同开展“吾

道南来 湘江北去”文旅研学主题活动。现将有关事项通知

如下：

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大精神，立足新起点，探源中华文明，传承

和弘扬中华优秀传统文化和湖湘文化，讲好中国故事、湖南

故事，让中华优秀传统文化走向世界，成为湖南公共文化工

作者的自觉行动。以纪念毛泽东同志诞辰 130 周年为契机，

开展相关主题活动。充分发挥公共图书馆滋养民族心灵、培

育文化自信的功能，让广大人民群众共享文化和旅游发展成

果。

二、活动主题

2

吾道南来 湘江北去——2023 年湖南图书馆文旅研学主

题活动

三、组织机构

指导单位：湖南省文化和旅游厅

主办单位：湖南图书馆 湖南省图书馆学会

湖南少年儿童出版社

联办单位：湖南省各市（州）公共图书馆

协办单位：长沙理工大学国际工学院

《小溪流》杂志、《花火》杂志

江苏嘉图网络科技股份有限公司

悠贝亲子图书馆

四、活动时间

2023 年 4 月—12 月

五、活动对象

湖南省各市（州）公共图书馆读者

六、活动内容

本项目以湘江为轴，聚焦湘江流域的自然景观、人文历

史、红色文化及科技创新成果，将主题活动分为“人文湘江”

“红色湘江”“开放湘江”三大模块，充分挖掘各模块的历

史、文化及科技内涵。

（一）“人文湘江”篇

湘江被称作湖南人的“母亲河”，所经流域自然人文景

观众多，此篇将向参与者普及水文、河流治理以及湘江流域

厚重的历史文化。

3

1.阅·行湘江——“母亲河”探源之旅研学活动（具体

线路：永州--衡阳--株洲--湘潭--长沙--岳阳）；

2.阅·行湘江——《湘江北去》图书插画全省巡展；

3.阅·行湘江——“湘湘图图故事会”全省巡讲；

4.阅·行湘江——“湘图汉语角”文化交流。

（二）“红色湘江”篇

今年是毛泽东同志诞辰 130 周年，以毛主席为代表的近

代湖湘人才辈出，为中国革命成功立下了丰功伟绩。此篇旨

在追寻伟大的足迹，赓续红色血脉，传承红色基因。

1.耀·行湘江——重走青年毛泽东求学之路研学活动

（具体线路：韶山--湘乡东山学堂--湖南图书馆--湖南第一

师范--新民学会旧址--武汉汉口）；

2.耀·行湘江——“我和湘江的故事”主题征稿大赛；

3.耀·行湘江——“湘江北去 接力共读”图书漂流活

动；

4.纪念毛泽东同志诞辰 130 周年特别活动暨“吾道南来

湘江北去”闭幕式。

（三）“开放湘江”篇

随着时代的发展，湘江流域内各城市科技发展、城市建

设发展成果日新月异。该系列活动将重点关注株洲动力产业、

长沙湘江新区的规划建设和岳阳城陵矶码头进出口贸易，带

领青少年感受湘江流域城市的科技化、国际化、多元化。

1.融·行湘江——湘江科普研学活动（具体线路：株洲

动力之谷--长沙湘江新区--岳阳城陵矶新港区）；

4

2.融·行湘江——“湘图汉语角”公益课堂；

3.融·行湘江——《湘江北去》专题讲座。

七、活动进度

八、联办单位参与形式

（一）必选内容：

1.耀·行湘江——“我和湘江的故事”主题征稿大赛（见

附件 3）

2.耀·行湘江——“湘江北去 接力共读”图书漂流活

动（见附件 4）

序号 活动时间 活动内容

1 4 月 23 日 “吾道南来 湘江北去”主题文旅研学活动发布

2 4 月—10 月 耀·行湘江——“我和湘江的故事”主题征稿大赛

3 5 月 28 日 “吾道南来 湘江北去”主题文旅研学活动启动式

4

6 月—8月

阅·行湘江——“湘图汉语角”文化交流

5 融·行湘江——“湘图汉语角”公益课堂

6 “人文湘江”“红色湘江”“开放湘江”主题研学活动

7

6 月—10 月

阅·行湘江——《湘江北去》图书插画全省巡展

8 阅·行湘江——“湘湘图图故事会”全省巡讲

9 耀·行湘江——“湘江北去 接力共读”图书漂流活动

10 融·行湘江——《湘江北去》专题讲座

11 11 月—12 月
纪念毛泽东同志诞辰 130 周年特别活动暨“吾道南来 湘江北去”

主题文旅研学活动闭幕式

5

3.“纪念毛泽东同志诞辰 130 周年”主题活动（备注：

各市（州）图书馆可围绕“纪念毛泽东同志诞辰 130 周年”

主题，结合当地文化特点，突出本馆特色，根据实际情况策

划组织相关的文化阅读活动）

（二）自选内容：

1.阅·行湘江——《湘江北去》图书插画全省巡展（备

注：本次活动将组织《湘江北去》图画作者左汉中老师的原

画进行全省巡展，各市（州）公共图书馆提供场地、设备、

组织读者及印刷展出等）

2.阅·行湘江——“湘湘图图故事会”全省巡讲（备注：

本次活动将联合悠贝亲子图书馆开展“湘湘图图”湘江故事

全省巡讲，悠贝亲子图书馆将提供志愿者老师作为《湘江北

去》图书的绘本主讲人，各市（州）公共图书馆提供场地、

设备、组织读者及主讲老师的交通、住宿、授课费等）

3.融·行湘江——《湘江北去》专题讲座（备注：本次

活动将邀请《湘江北去》文字作者邓湘子老师进行主题讲座，

各市（州）公共图书馆提供场地、设备、组织读者及主讲老

师的交通、住宿、授课费等）

九、活动经费

湖南图书馆负责向各联办单位寄发活动整体视觉及各

项活动所用资料。联办方负责本地本馆活动，组织所需费用。

（备注：必选内容中“主题征稿大赛”和“图书漂流活动”

所产生的经费由湖南图书馆承担；自选活动所产生费用由联

办馆承担）

6

十、组织联络

各联办单位要求至少配备 2 名工作人员对接此次活动，

并于 4 月 28 日前提交“‘吾道南来 湘江北去’活动合作申

请表”（见附件 1），并加入本次活动联络群，了解相关内

容。

活动联络人：蔡老师 18773169779（微信同号）

张老师 13080544227（微信同号）

（活动联络群二维码）

附件 1 “吾道南来 湘江北去”活动合作申请表

附件 2 “吾道南来 湘江北去”活动信息反馈表

附件 3 “吾道南来 湘江北去——‘我和湘江的故事’”主

题征稿大赛

附件 4 “湘江北去 接力共读”图书漂流活动方案

湖南省图书馆学会

2023 年 4 月 19 日

7

附件 1

“吾道南来 湘江北去”活动合作申请表

必选

内容

1. “我和湘江的故事”主题征稿大赛

2. “湘江北去 接力共读”图书漂流活动

3. “纪念毛泽东同志诞辰 130 周年”主题活动

自选

内容

1. 《湘江北去》图书插画全省巡展

2. “湘湘图图故事会”全省巡讲

3. 《湘江北去》专题讲座

参加

单位

联络人

联系

方式

单位

意见

单位（公章） 法人代表（签字）
年 月 日 年 月 日

注：该表请于 4月 28 日前提交至 jyyb@library.hn.cn，并扫码进群。

8

附件 2

“吾道南来 湘江北去”活动信息反馈表

承办单位 请填写图书馆全称

活动主题

活动时间 活动人数

情况介绍
（用 200 字以上的文字，对此活动进行介绍）

媒体及报道

（附链接）

（网络、平面、电视分开统计）对本次活动进行了报道，

并提供相关链接地址；

照 片
提供相关活动照片不少于五张（照片为 jpg 格式，每张

不小于 2M），有宣传小视频的也请一并提交；

备 注

此反馈表，请根据各联办单位开展活动的进度，分别于

2023 年 6 月 30 日、2023 年 8 月 31 日、2023 年 10 月

31 日前将该表发送至邮箱（jyyb@library.hn.cn）

mailto:jyyb@library.hn.cn

9

附件 3

吾道南来 湘江北去

——“我和湘江的故事”主题征稿大赛

湘江是湖南的母亲河，千百年来奔流不息，承载着湖湘

人“敢为天下先”的勇闯精神和深厚的文化历史底蕴。为传

承和弘扬中华优秀传统文化和湖湘文化，讲好中国故事、湖

南故事，引领青少年阅读相关书籍，深入了解湖湘文化、传

承勇敢坚毅的湖湘文化精神，同时将“阅读、实践与写作”

相结合，通过征文比赛、儿童绘画展览等活动，让广大少年

儿童形成爱家乡爱阅读的社会风尚，特举办“我和湘江的故

事”主题征稿活动。

一、征稿对象：全省中、小学生

二、征稿主题：我和湘江的故事

三、征稿时间：2023 年 4 月—10 月

四、组织机构

指导单位：湖南省文化和旅游厅

主办单位：湖南图书馆 湖南省图书馆学会

湖南少年儿童出版社

联办单位：湖南省各市（州）公共图书馆

协办单位：《小溪流》杂志、《花火》杂志

五、征稿要求

本次“我和湘江有个故事”主题征稿活动征集的作品设

置征文、绘画两个类别。作品须主题鲜明、立意新颖、格调

10

向上，真情实感，反映时代风貌与当代精神，弘扬社会正能

量。

1.征文作品内容：以“我和湘江有个故事”或“我和湘

江的故事”为主题，书写发生在身边的“人文湘江”“红色

湘江”“开放湘江”等故事。

2.绘画作品内容：以“湘江”母亲河为主题，从地理和

历史等方面描绘湘江，展现湘江沿岸的自然景观和人文地域

特点。

画种：仅限国画、油画（含丙烯）、版画、水彩画、粉

画、水墨画、工笔画、素描。

规格：4 开，无需装裱。

六、参赛要求

1.作品内容真实、原创，感情真挚，倡导“我手写（绘）

我心”，紧扣活动主题。

2. 征文作品统一报电子稿；绘画作品报送原稿（无需

电子稿）

3.参赛作品需保证未参加过其他大赛，且未公开发表过

（含内刊）

4.参赛作品需要保证本人所作，严禁弄虚作假，一旦查

实，立刻取消资格。

5.作品需注明个人详细信息，含作品种类、作品名、姓

名、地区、学校、年级、年龄、班级、指导老师、联系电话

等。

七、参赛方式

11

1.各地市（州）公共图书馆以市（州）为单位发动广大

读者参与并配合参与大赛宣传工作。

2.鼓励各地中、小学校以学校为单位组织学生参与征稿，

欢迎学校及教育机构将本次征稿活动作为学生的一项阅读

活动进行开展，参赛事宜及稿件可直接与工作人员联系。

3.征文作品统一报电子稿，绘画作品报送原稿（无需电

子稿）。

4.个人也可自行投稿参赛。

5.所有参赛作品原作不予返还，文学作品可仅提供电子

稿件。

征文类作品（统一报电子稿）投稿邮箱：

wdswwdmxxz@126.com

绘画类作品（报送原稿）原稿寄送：

地址：湖南省长沙市芙蓉区晚报大道 89 号征稿活动办

公室（6 楼 607 室）

收件人：组委会吴老师

联系方式：0731-82196286

八、奖项与奖品设置

1.征稿活动征文作品和绘画作品分别设一等奖 5 名，二

等奖 10 名，三等奖 20 名，优胜奖若干。所有奖项均颁发获

奖证书。

2.根据征稿的优劣评选优秀指导老师 20 名，颁发获奖

证书。

3.根据征稿活动参加人数及最终获奖人数，在联办单位

12

中评选出 5 个优秀组织奖，并颁发奖牌及获奖证书。

4.征稿活动将联合湖南日报、长沙晚报、潇湘晨报、红

网等有关单位、媒体进行宣传报道，评选出的优秀作品将在

《小溪流》《花火》等省内知名期刊上进行展示。

九、其他事项

1.所有来稿必须符合本启事要求。

2.参加本次大赛不收取任何费用。

3.本征稿启事解释权归主办方所有。

13

附件 4

湘江北去 接力共读

——图书漂流活动

为进一步贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于

文化和旅游工作的重要论述精神，纪念毛泽东同志诞辰 130

周年，弘扬优秀湖湘文化，切实发挥省级图书馆的行业示范

引领作用，加强全省公共图书馆馆际之间的合作交流，整合

阅读推广的优质资源，加深读者间的交流互动，湖南图书馆

“网上书房”特别策划“湘江北去 接力共读”图书漂流主

题活动。

一、活动时间

2023 年 4 月 23 日至 12 月 31 日

二、活动主题

湘江北去 接力共读

三、活动内容

此次活动面向湖南全省读者开展，共分为线下图书漂流

活动和线上读书感悟分享活动两部分。活动流程如下：

（一）线下图书漂流活动流程：

1.以永州--衡阳--株洲--湘潭--长沙--岳阳为活动路径，

使用物流送书的方式，启动《湘江北去》《恰同学少年》《湖

南寻宝记》三种书的漂流共读。

2. 湖南图书馆“网上书房”按照“永州--衡阳--株洲--

湘潭--长沙--岳阳”的活动线路寄送图书。每个图书馆推荐

14

10 名读者借阅图书。由湖南图书馆“网借中心”将书籍邮寄

给第一个馆的读者，读者在一个月内完成阅读，并在随书附

带的漂流卡中写下阅读感悟，邮寄归还到“网上书房”。再

由“网上书房”对下一个馆的读者进行寄送。

3. 湖南图书馆“网上书房”将各地收集来的漂流卡整

理存档，通过湖南图书馆“网上书房”首页“湘江北去 接

力共读”活动平台展示。参与漂流的读者均可活动文创礼品

1 份。

（二）线上读书感悟分享活动流程：

1.读者在搜索嘉图借书进入湖南图书馆“网上书房”借

书平台，进入“我的”选择芝麻信用免押金办证。需要在“网

上书房”登录借书证方可参与活动。

2.读者进入“网上书房”借书平台首页，点击“湘江北

去 接力共读”书单，选择自己喜欢的书籍下单借阅。

15

3.读者阅读完毕后，在“网上书房”借书平台首页点击

“湘江北去 接力共读”活动入口，依照提示流程上传书评。

如果读者阅读了其他与湘江或者湖湘文化有关的书籍，也欢

迎进入活动入口进行上传。

16

4.读者上传书评后点击分享按钮将自己的书评分享给

其他读者点赞。点赞满 26 次即可获得湖南图书馆“网上书

房”免邮券，点赞满 130 次加赠图书礼包。

四、活动联系人

李老师、 陈老师： 0731-84172578

	附件1
	附件2
	附件3